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Abstract

This bachelor thesis focuses on adaptation processes present in the transfer of Alan Bennett’s

plays The Madness of George III and The History Boys from stage to film. The former was

considered a mediocre play but its film adaptation can be found on the British Film Institute’s

list of the country’s greatest films while the latter is a critically acclaimed play but its adaptation

received mixed reviews and is generally seen as inferior to the stage version. This thesis is to

determine why did the two adaptation processes bear such different results despite the same

creative team being responsible for both of them. Both processes are first analysed separately,

with the analysis of the changes made to The Madness of George III being primarily focused

on separate characters and aspects of the story while the changes present in the film version of

The History Boys are primarily examined chronologically as the play’s first and second half

were adapted differently for the screen. After the analysis, both processes are compared.

The analysed changes made to The Madness of King George contain a largely condensed and

efficient opening, the King, who is cemented as an active protagonist, Capt. Greville, a minor

character used by the film to highlight a theme of cold efficiency being favoured in court over

empathy, the Prince, who was made far more complex and whose motivations have been

altered, and the political conflict, the most condensed part of the story which was significantly

simplified. In the chapter focused on The History Boys, the changes made to the play’s first half

are examined first, as they mostly consist of smaller additions which do not significantly affect

the main conflict or the story’s characters and mostly provide new details. The changes made

to the second half are much more significant as they do affect the conflict between Hector’s and

Irwin’s styles of teaching, create inconsistencies in characters’ behaviour and, in some cases,

significantly change their fate. The only part of the story which comes out of the adaptation

process overall improved is the character of Rudge which is examined last. After the two

separate analyses, the two adaptational processes are compared in terms of condensation of the
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adapted text, with The Madness of King George condensing more of the adapted text but with

its additions complementing the preserved parts while the added aspects of The History Boys

create inconsistencies in combination with the preserved text, the utilisation of the visual

medium to relay information and the setting, which is particularly problematic for The History

Boys as the film’s realistic setting clashes with the stylised dialogue. Both the analysis of the

adaptation processes and their comparison were performed in accordance with Linda

Hutcheon’s A Theory of Adaptation and Linda Seger’s The Art of Adaptation: Turning Fact

and Fiction into Film and statements denoting quality of the examined plays and films are based

on reviews by various critics.

Key words: adaptation, Alan Bennett, stage, film, adaptation process, The Madness of George

III, The History Boys
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na adaptační přenosy přítomné při převodu divadelních her

Alana Bennetta The Madness of George III a The History Boys z jeviště do filmu. První

jmenované dílo bylo považováno za průměrnou hru, ale jeho filmová adaptace se nachází na

seznamu nejlepších filmů Britského Filmového Institutu, zatímco druhá jmenovaná hra je

kriticky uznávána, ale její filmová adaptace obdržela smíšená hodnocení a je všeobecně

vnímána jako slabší verze svého předchůdce. Tato práce má určit proč tyto dva adaptační

procesy přinesly tak rozdílné výsledky, ačkoliv byl za oba zodpovědný stejný kreativní tým.

Oba procesy jsou nejprve analyzovány samostatně, přičemž analýza změn provedených v The

Madness of George III se primárně zaměřuje na jednotlivé postavy a aspekty příběhu, zatímco

změny přítomné ve filmové verzi The History Boys jsou primárně zkoumány chronologicky,

protože první a druhá polovina hry byly pro film adaptovány rozdílně. Po analýze jsou oba

adaptační procesy porovnány.

Analyzované změny přítomné v The Madness of King George obsahují značně kondenzovaný

a efektivní začátek, krále, který byl upevněn jako aktivní protagonista, kapitána Grevilla,

vedlejší postavu použitou ke zvýraznění dvorní preference chladné výkonosti před empatií,

prince, který byl učiněn komplexnějším a jehož motivace byla pozměněna, a politický konflikt,

nejkondenzovanější část příběhu, která byla též značně zjednodušena. V kapitole zaměřené na

The History Boys jsou první zkoumány změny provedené v první polovině hry, protože jde

převážně o malé dodatky, které neovlivňují výrazně ústřední konflikt nebo postavy příběhu a

především dodávají nové detaily. Změny provedené v druhé polovině jsou mnohem výraznější,

protože ovlivňují konflikt mezi Hectorovým a Irwinovým stylem učení, vytvářejí nesrovnalosti

v chování postav a v některých případech též výrazně ovlivňují jejich osudy. Jediná část

příběhu, která vychází z adaptace celkově zdokonalená, je Rudge, který je analyzován jako

poslední. Po obou samostatných analýzách jsou oba adaptační procesy porovnány v kritériích
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kondenzace textu, přičemž The Madness of King George kondenzuje větší část adaptovaného

textu, ale filmem nově přidané aspekty efektivně doplňují ty zachované části, zatímco nově

přidané aspekty The History Boys vytvářejí v kombinaci se zachovaným textem nesrovnalosti,

využití vizuálního média k přenosu informací, a prostředí, do kterého je děj zasazen, které

obzvláště vytváří problémy pro The History Boys, jehož realistické prostředí koliduje se

stylizovaným dialogem. Analýza obou adaptačních procesů i jejich porovnání byly provedeny

v souladu s A Theory of Adapatation od Lindy Hutcheon a The Art of Adaptation: Turning Fact

and Fiction into Film od Lindy Seger a vyjádření o kvalitě zkoumaných her a filmů jsou

založena na hodnocení mnohých kritiků.

Klíčová slova: adaptace, Alan Bennett, divadelní hra, film, adaptační process, The Madness of

George III, The History Boys
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1. Introduction

1.1 The Aim of the Thesis

In 1994, Allan Bennett and Nicholas Hytner adapted The Madness of George III for the big

screen as a screenwriter and a director, respectively. Despite the play not being “one of

Bennett’s major works,”1 as Frank Rich claimed in his review for The New York Times,

and the play losing quality each time the King isn’t on stage according to Markland Taylor’s

review in Variety,2 the result was the award-winning The Madness of King George, which

the British Film Institute proclaimed one of the greatest British films of the 20th century.3

Then, in 2006, came the time to adapt Bennett’s play The History Boys, which has earned the

Olivier Award for Best New Play in 2005 and a Tony Award for Best Play during its run

on Broadway, and despite Bennett once again writing the script and Hytner directing, the film

bearing the title of the play came out to mixed reviews with some critics praising it, but still

admitting “some of its resonance has been lost in adaptation.”4 One might start to wonder whose

fault it is that the adaptation of The History Boys wasn't as big a success as the adaptation

of the weaker play in comparison when both were products of largely the same creative team,

but this thesis is not to be an investigation of that case. It is rather to be an examination

of the adaptation processes of both plays into movies which is intended to manifest

how The Madness of King George managed to overshadow its own staged predecessor

and how the film version of The History Boys supposedly lost the original text’s quality. Some

1 Frank Rich, “Review/Theater: The Madness of George III; Creating a Lovable George III,” Nytimes.com, The
New York Times, 17th Sept. 1993, https://www.nytimes.com/1993/09/17/theater/review-theater-the-
madness-of-george-iii-creating-a-lovable-george-iii.html, 14 Mar 2019.
2Markland Taylor, “The Madness of George III,” Variety.com, Variety, 27th Sept. 1993
https://variety.com/1993/film/reviews/the-madness-of-george-iii-2-1200433161/, 5 Apr 2019.
3 “Best 100 British films,” BBC.co.uk, BBC News, 23rd Sept. 1999,
http://news.bbc.co.uk/2/hi/entertainment/455170.stm, 14 Mar 2019.
4 Peter Travers, “The History Boys,” RollingStone.com, Rolling Stone, 13th Nov. 2006,
https://www.rollingstone.com/movies/movie-reviews/the-history-boys-255773/, 14 Mar 2019.

https://www.nytimes.com/1993/09/17/theater/review-theater-the-madness-of-george-iii-creating-a-lovable-george-iii.html
https://www.nytimes.com/1993/09/17/theater/review-theater-the-madness-of-george-iii-creating-a-lovable-george-iii.html
https://variety.com/1993/film/reviews/the-madness-of-george-iii-2-1200433161/
http://news.bbc.co.uk/2/hi/entertainment/455170.stm
https://www.rollingstone.com/movies/movie-reviews/the-history-boys-255773/
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suggestions as to why it is that way can be inferred from the contemporary reviews of the plays

and the films.

In the case of the earlier pair, the reviews of both the play and the film primarily focus

on the character of George III and on the performance of Nigel Hawthorne playing him,

but while discussing the play’s King, he is seen as a saving grace of an otherwise unremarkable

play, with Gerald Weales even proclaiming the stage production two plays in one5 as he views

the King’s illness and the crisis of the government almost as two completely separate plots,

each with its individual tone. The film’s King is then in contrast discussed as a highpoint


[…]


replaced by practically any English industrial town. The film makes the time period more

concrete, both visually and through its soundtrack, but by specifying the time period more

overtly the filmmakers made their story clash with their setting as the behaviour and speech

122 Seger 37.
123 The History Boys xxiv.
124 The History Boys 42; The History Boys 00:44:17
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of Bennett's characters doesn't fit into the 1980s as Peter Bradshaw notes in his review

for the Guardian.125 Furthermore, not being physically limited by the stage has almost no effect

on the film. Most of the scenes can take place anywhere – within the obvious limits – without

the setting affecting them. Scenes from the original were spread out into various areas of the

school mainly because most of the film taking part in one classroom would be visually

uninteresting in a film while it is nothing unusual for stage productions. While the story of The

Madness of George III transitioned into its cinematic setting seamlessly and it was only

enhanced by it, the transition between the two media harmed The History Boys as its characters

and their dialogue, the strongest aspects of the stage production, clashes with the film’s realistic

setting.

125 Peter Bradshaw, “The History Boys,” TheGuardian.com, The Guardian, 13 Oct 2006,
https://www.theguardian.com/film/2006/oct/13/drama, 3 Dec 2019.

https://www.theguardian.com/film/2006/oct/13/drama
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5. Conclusion

The fact that the transfer to film suited The Madness of George III manifests itself from

the opening of the film adaptation as the film is allowed to replace a large portion of the play’s

expository dialogue, which, according to reviews, made the play feel like a history lesson, with

visual information. The film has apparently also taken into account what the most praised aspect

of the original was, i.e. the performance of Nigel Hawthorne in the role of the King, and the

possibilities provided by the new medium were used to enhance it even further. The original

plot was also adjusted to make the King the overt protagonist and not just one of the principal

characters and to make him an active participant in the second half of the film, a part of the

story during which he was mostly passive in the stage version. There is one more character

other than the King who had his presence significantly increased and that is Captain Greville

who also got a much more tragic ending in order for his subplot to represent the theme of cold

efficiency being valued above all else in court which was present in the adapted text but wasn’t

as prominent. The antagonist of the story, the Prince, has approximately the same amount

of presence in both the play and the film but he is a fundamentally different character in each

of them as a fat pompous caricature of the stage was transformed into a far more complex

character for the big screen, a man loving towards his forbidden wife and hateful towards

his parents who have presumably been overtly critical of him his entire life. The political half

of the play’s plot is arguably the biggest sacrifice to the King’s foregrounding as it has been

largely simplified but at the same time it achieves in the film what Alan Bennett claims in his

foreword to have wanted to achieve in the play, i.e. it shows that all of Britain’s political system

depended on the king, and it has also been transformed into a personal struggle between Mr.

Pitt and the leader of the opposition, Mr. Fox, who is assembled newly for the film by

combining three members of the opposition from the play. The filmmakers have reduced the
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original text only to its central struggles but by doing so they truly let them stand out and leave

a strong impression.

When evaluating the film adaptation of The History Boys, the film can be split into two halves.

The majority of changes and additions made in the first half do not have a negative effect

on the story or its characters and usually add detail. However, some negative tendencies can be

found in the first half and in fact, they are present from the film's opening which replaces the

play's introduction of one of its major themes with a scene introducing the characters which

could be cut without the audience missing any information about these characters. Yet,

if one was to point to a typical addition of the film’s first half, it would be the field trip to an

abbey. It doesn't influence the plot in any way but it later obtains a symbolical meaning as a

reminder of the boys' good times as the story's tone turns darker after this scene. It is also at this

point that the adaptation process changes.

The second half includes scenes adapted from the play’s text with minimal edits but it also

includes changes which make the plot and some of the characters inconsistent. The sensitive

Posner abandons his moral principles and defends Hitler despite previously being firmly against

doing so without anything happening to justify this significant change of opinion. Scripps’ faith,

one of his defining attributes, becomes inconsistent as the text still paints a picture of a devout

Christian while the visually transmitted information shows him as being incapable of praying.

The most significant changes take place during the film’s final scene, Hector’s funeral, where

Dakin’s vanity is downplayed as he no longer rejects Irwin for being in a wheelchair, thus

lessening the negative impact of this side of the conflict between Irwin’s practicality and

Hector’s sensibility. Yet, even more damage to this dynamic is done by Posner’s new ending

who goes from the nervous wreck of the play to a content teacher, thus preventing Hector’s

style of teaching from being detrimental and making one side of the central conflict justified.

The film has to be commended for how it treated Rudge, making him a low-brow voice of the
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unappreciated, but improving a minor character which has no influence on the main plot isn’t

enough to compensate for making some of the story’s main characters inconsistent and for

disturbing the dynamic of the struggle between practicality and sensibility.

When comparing the two adaptation processes, it almost seems as if The History Boys was

doomed from the start to be the inferior adaptation. The Madness of King George could use the

critically acclaimed King as the central focus and then change other aspects of the adapted text

to support him and this way to create a stronger whole. The change of medium itself helped as

the King was no longer limited by the spatial constraints of a stage. The filmmakers also had

the possibilities to cut a large portion of expository dialogue regarding the King’s disease due

to the ability of a camera to show its details up close. Meanwhile, the dialogue of The History

Boys was seen as its biggest strength and even though a portion of it had to be cut, as is

inevitable for a transfer between a play and a film, it was left largely intact in numerous scenes

but dialogue itself can’t be a foundation of the story and doesn’t function as well when the

characters delivering it are inconsistent and exist in an altered and disrupted plot. Furthermore,

the change of medium didn’t lead to many meaningful enhancements to the adapted text. On

the contrary, the play’s setting had to be concretised for film and a realistic setting only clashed

with the theatrical dialogue. Each of these stories simply seems to be a better fit for one medium,

the suffering of George III can be better shown in a film despite starting its existence on stage

while the ‘controlled silliness’ of The History Boys couldn’t be efficiently transferred into the

film’s more realistic setting and created only an echo of the successful stage version.
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