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Opponent’s Report:

Jaromír Moravec, “The Madness of Adaptation: Analysis of Film Adaptations of Alan

Bennett’s The Madness of George III and The History Boys” BA thesis

Choice of Topic:

The subject area of this thesis is a potentially productive one for a BA level project. The thesis

proposes a comparison of the two works in its title and explores the reasons why the film

adaptation of The Madness of King George III was more successful than the film adaptation of

The History Boys. There are some issues with this approach, namely that the criteria for

‘success’ are not established in a convincing manner and remain somewhat subjectively

evaluated throughout the discussion, while other outcomes of the adaptation process are

inadequately addressed.

Thesis statement / aims and objectives:

The project has a clearly articulated, somewhat descriptive agenda – to show the ways the films

changed their source texts and the outcomes of those changes.

Structure and development:

The core schema of the thesis is a comparative, evaluative analysis of the film adaptations of

the two plays. While the methodology of the thesis is briefly described in the opening chapter,

it is regrettable that it only loosely follows the conventional logic of comparison i.e. that the

subjects under scrutiny are discussed on a shared set of points. In consequence, chapters 2 and

3 are devoted to identifying many very specific differences between each play and its film

version, but communicates little concerning the differing contexts for these works, while the

comparison of the adaptation processes of the two films is abruptly compressed in three and a

half pages in chapter 4. In addition, as regards methodology, it might have been useful to

identify the criteria for evaluating success/effectiveness. Is success to be measured in terms of

plot coherence and, if so, who is the judge of this? Is it assumed that viewers of the films are

already acquainted with the stage version or the play text? Is success measured financially? In

terms of audience response? On the basis of a couple of reviews? What were the respective

budgets of the films? Were they both made for general release in cinemas? How does casting

contribute to the end products? What was the time line of production? Was Bennett solely

responsible for both screenplays? What about context? Time and place of original theatre

production? First broadcast/release of film version? Box office? Viewer figures? Without

establishing the co-ordinates of evaluation and specifying some of the assumptions embedded

in the methodology, the logic of comparison is rendered only tenuously plausible.

Mr Moravec clearly has considered these films in great detail and is well versed on all the

changes that have been made between the play and screenplay. However, he might have done

more to contextualise his material at the beginning of the main chapters, sometimes he leaves
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the reader lost in a mesh of highly specific detail with little overall sense of the plot. It seems

strange that Bennett’s position as a British writer or where his work sits in the general context

of British theatre is never presented. There is also a niggling sense of a limited understanding

of what theatre does, that seems to come from a combination of the Linda Seger text and,

perhaps, an acquaintance with Bennett’s plays only on the basis of their texts. Mr Moravec

takes it for granted that theatre is “dialogue-based” while film is “image-based” (p.4) which is

an extremely simplistic view at best.

Another issue that might have been brought forward more effectively was how the

adaptations reorient the focus and meanings of the plays. Mr Moravec is clearly aware of these

reorientations, for instance in section 2.5 when he describes the ways the film version of The

Madness of King George III vastly diminishes Bennett’s dramatization of 18th century British

politics and amplifies a more digestible personal story of triumph over adversity. Yet he stops

short of analyzing the political implications of this adaptation decision. Similarly, in chapter 3

it is not particularly clear what is at stake in the transformation of play into film. Neither chapter

offers any substantial conclusion synthesizing the minute details so meticulously assembled.

Despite the wide and interesting array of scholarship on the topic, the thesis offers no

conceptual framing or understanding of adaptation or intertextuality. Linda Seger’s book seems

to be a handbook for aspiring script writers and thus offers few tools to think about adaptation

at a more theoretical level. Linda Hutcheon’s A Theory of Adaptation might have been more

fully discussed in the opening chapter but is only used in the lightest fashion. The other texts

that might have informed the discussion: Julie Sanders Adaptation and Appropriation (2015),

Katja Krebs Translation and Adaptation in Theatre and Film (2013), Colin McCabe et al True

to the Spirit: Film Adaptation and the Question of Fidelity (2011), Deborah Cartmell et al.

Screen Adaptation: Impure Cinema (2010), Thomas Leach Film Adaptation and its Discontents

(2007), or Phyllis Zatlin Theatrical Translation and Film Adaptation (2005) to name but a few

of the most obvious.

Research:

The thesis demonstrates limited skill in searching, selecting, and evaluating sources to meet the

needs of the topic. Mr Moravec’s bibliography is weak; of the 15 secondary sources listed, 12

are journalistic. Given the wealth of material on theories of adaptation, British theatre and

British film, the research for this project is remarkably slight.

Use of sources:

The use of secondary sources is clear enough, though references to examples from the films are

piled up in list fashion in a manner that assumes the reader will orientate themselves in the finer

details of the adaptations with little assistance from the author. Few serious ideas about

adaptation or the differing aesthetic requirements of theatre and film, or indeed about the

differing audiences of the plays and their film versions are investigated and integrated.

Secondary sources are used in a simple, descriptive manner, with minimal sense of critical
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evaluation or a range of views. Since many of the sources are merely reviews from magazines

and websites, there is little room for more complexity. At times, one reviewer’s perspective is

taken as sufficient evidence for the evaluation of the play or film as a whole.

Stylistics and language:

The work is clearly written with few problems with grammar or syntax. There is a reliance on

a relatively simple vocabulary and the use of contractions signals a more informal register than

is appropriate for a piece of formal, scholarly writing.

Occasionally there are unfortunate typos such as:

Format:

The text is consistently formatted; footnotes generally follow the departmental guidelines, but

should be in the same font style as the main text. Some entries in the bibliography are missing

data i.e.

and

A hanging indent is needed throughout the bibliography.

As a BA thesis, this work demonstrates the candidate’s ability to write in English and to pay

attention to detail. As mentioned above there are more serious deficits in terms of

conceptualizing, logically developing and adequately researching the chosen topic.

I propose to grade the work “GOOD” / 3.

14.1.2020

Doc. Clare Wallace, MA, PhD